MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 1

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIII – MÊS DE MAIO – sexta-feira, 12 de maio de 2023 II EDIÇÃO EXTRA

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICPAL DE CATURITÉ

“Casa Vereador Biu Domingos”

LEI LEGISLATIVO Nº 007/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO CATURITEENSE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caturiteense ao senhor

MANOEL BEZERRA GONÇALVES.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES 20 DE ABRIL DE 2023

_______________________________________

RILDO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Caturité-PB

BIOGRAFIA DIÁCONO MANOEL

Manoel Bezerra Gonçalves nascido em 10 de Setembro de 1967, filho de
Antônio Vicente Gonçalves; e Josefa Bezerra de Oliveira, casado
conforme a lei de Deus e da igreja católica, tendo como cônjuge a
senhora Ana Maria de Araújo Bezerra onde juntos geramos três filhos,
Daniel Bezerra de Araújo, Ana Karolina de Araújo Bezerra e Ana Beatriz
Araújo Bezerra, residente e domiciliado na cidade Boqueirão-PB.
Concluindo o curso de Ginásio em 1987 na CENEC em Boqueirão e 2°
Graus ou (Ensino Médio), na cidade de Cabeceiras PB.

Policial Militar na graduação de primeiro sargento reformado da PMPB-
Policia Militar do Estado da Paraíba, e ainda trabalho em serviço extra
da 3° CIPM Companhia Independente da Policia Militar (Quartel), em
Boqueirão-PB.
Cristão praticante da fé recebida da Santa lgreja Católica Apostólica
Romana estava sempre envolvido nas seguintes atividades paroquial.
Liturgia e ministro extraordinário da sagrada comunhão, como um
servidor da comunidade, estando sempre ocupado com a Evangelização
a formação, a celebração da palavra, das exéquias e com as obras de
caridade da paroquia, visitando os enfermos e idosos e as famílias, foi
coordenador da Pastoral Familiar como também do Terço dos Homens
de Sua  Paroquia, na  comunidade da Bela Vista, sempre dando
assistência, de acordo com as suas  possibilidade e ensinamento, na
formação, acompanhando as famílias rezando nas casas assistindo aos
doentes, fazendo o trabalho da celebração da palavra e exéquias,
desenvolvendo sempre com alegria e fé, um trabalho social, religioso
com ajuda do Espirito Santo juntamente com Pe. Antônio Batista, dessa
comunidade.
No ano de 2012, a convite do Padre Alexandre Moreira, Pároco da Igreja
Matriz Nossa Senhora do Desterro na época, aceitou, juntamente com
sua família, a missão de estudar torna-se Diácono Permanente da Igreja
Católica. Sendo ordenado oficialmente em 28 de Agosto de 2019, dia de
Santo Agostinho.
O título de Diácono permanente para a Igreja católica é uma função
exercida com apoio de toda sua família, pois muitas vezes ele se ausenta
para ajudar quem mais precisa. É estar sempre de prontidão.
Sem vaidade, companheiro para a esposa, referência para os filhos,
amigo para todos e um exemplo para a comunidade. Esse é Manoel
Bezerra Gonçalves, o Diácono Manoel, ou, simplesmente, Manoel.
Diácono Manoel com o Tema " Aqui Estou, Para Fazer a Vossa Vontade;
(Salmo 40, 8.9)

___________________________________

RILDO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Caturité-PB

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXII – MÊS DE MAIO

II EDIÇÃO EXTRA - sexta-feira, 12 de maio de 2023

________________________________________________________________________________

Esta é uma publicação mensal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura

Municipal de Caturité. Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais

publicados.

REDAÇÃO:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Rua João Queiroga, 18, Centro, Caturité

CEP: 58455-000 – Email: admcaturite@gmail.com